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* 

Số 308-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 9 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày diễn ra cuộc 
biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2020) 

----- 
 

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi 
mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 
21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí; Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định 
về tổ chức ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen 
thưởng, danh hiệu thi đua, nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài, 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 
90 năm Ngày diễn ra cuộc biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ 
(08/10/1930 - 08/10/2020) như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu  

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục lịch 
sử truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; củng cố, tăng 
cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo không khí phấn 
khởi, sự đồng thuận trong xã hội, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi 
đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần 
thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân thực hiện thắng lợi kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và những năm tiếp theo. 

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức đảm bảo an toàn, trang 
trọng, chu đáo, tiết kiệm, tạo không khí thi đua phấn khởi trong các tầng lớp 
Nhân dân, mang hiệu quả tuyên truyền, giáo dục thiết thực. 

4. Đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch theo chỉ đạo của Trung 
ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

II. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc biểu tình chiếm 
Huyện đường Đức Phổ ngày 08/10/1930 

1. Xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/9/2020. 

2. Trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
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- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01/10/2020. 

- Địa điểm: Một số điểm trên tuyến Quốc lộ 1 tại thành phố Quảng 
Ngãi, thị xã Đức Phổ, các huyện Bình Sơn, Tư Nghĩa, Mộ Đức và khu vực 
trung tâm thị xã Đức Phổ. 

- Thực hiện: Các huyện Bình Sơn, Tư Nghĩa, Mộ Đức; thị xã Đức Phổ 
và Thành phố Quảng Ngãi. 

III. Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày diễn ra cuộc biểu tình chiếm 
Huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2020) 

1. Cơ quan chỉ đạo và tham mưu 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ chủ 
trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ 00 ngày 08/10/2020. 

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa thị xã Đức Phổ (số 116, đường Đỗ 
Quang Thắng, phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi). 

2. Thành phần mời tham dự 

- Đại diện Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương tại thành phố 
Đà Nẵng. 

- Đại diện: Đảng ủy và Bộ Tư lệnh Quân khu 5. 

- Đại diện Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang (trên 
địa bàn thị xã Đức Phổ). 

- Các tướng lĩnh là người con quê hương Đức Phổ. 

- Đại diện lãnh đạo tỉnh Nghệ An và lãnh đạo huyện Thanh Chương, 
tỉnh Nghệ An. 

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND, 
UBND tỉnh qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn tỉnh. 

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; đại biểu 
lãnh đạo sở, ban, ngành của tỉnh. 

- Đại biểu Thường trực các huyện, thành ủy trong tỉnh. 

- Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, 
Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã Đức Phổ. 

- Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy Đức Phổ (nay là 
Thị ủy), Chủ tịch HĐND, UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã) qua các thời 
kỳ hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; các đồng chí nguyên 
Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Phổ (nay là Thị ủy) đang sinh sống 
trên địa bàn thị xã Đức Phổ. 
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- Bí thư hoặc Phó Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy Đức Phổ. 

- Trưởng hoặc phó các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội 
thị xã Đức Phổ. 

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam các 
xã, phường của thị xã Đức Phổ. 

- Một số giáo viên, học sinh, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thị xã. 

- Phóng viên Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (dự, 
đưa tin). 

3. Chương trình Lễ 

- Viếng Tượng đài tưởng niệm thị xã Đức Phổ. 

- Chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm. 

- Phát biểu của đại diện Thường trực Thị ủy Đức Phổ. 

- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ thị xã Đức Phổ. 

- Kết thúc chương trình Lễ. 

IV. Các hoạt động khác 

1. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Thường vụ Thị ủy Đức 
Phổ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã thực hiện 
công tác tuyên truyền; tu sửa, chỉnh trang các di tích lịch sử, công trình văn 
hóa và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực, 
phù hợp. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm phù hợp với điều kiện cụ thể. 

3. Dâng hương tưởng niệm một số đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy trên 
địa bàn thị xã Đức Phổ. 

4. Chương trình văn nghệ: Diễn ra lúc 20 giờ 00 phút ngày 07/10/2020 
tại Quảng trường 08 tháng 10 Đức Phổ. 

V. Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách tỉnh. Riêng đối với kinh phí tổ 
chức Chương trình văn nghệ sử dụng ngân sách của thị xã Đức Phổ để thực 
hiện. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức tuyên 
truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và treo khẩu hiệu chào 
mừng kỷ niệm 90 năm Ngày diễn ra cuộc biểu tình chiếm Huyện đường Đức 
Phổ (08/10/1930 - 08/10/2020). 
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- Hỗ trợ kinh phí tổ chức cho thị xã Đức Phổ từ ngân sách tỉnh. 

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan (Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Sở Tài chính; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh…) phối hợp với Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ tổ chức thực hiện tốt 
một số nội dung liên quan đến Lễ kỷ niệm. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Cử lãnh đạo điều hành và dẫn chương trình buổi Lễ kỷ niệm. 

- Tham mưu chuẩn bị diễn văn của Thường trực Tỉnh ủy, trình Thường 
trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 30/9/2020. 

- Xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn treo băng rôn, 
khẩu hiệu tuyên truyền gửi cho các cơ quan, đơn vị liên quan để phục vụ 
công tác tuyên truyền trước ngày 30/9/2020. Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng 
Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền 
hình tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí và các địa phương trong tỉnh tổ chức 
tuyên truyền sâu rộng, đậm nét về ý nghĩa của cuộc biểu tình chiếm Huyện 
đường Đức Phổ ngày 08/10/1930 trước, trong và sau Lễ bằng nhiều hình thức 
trực quan, sinh động phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực Tỉnh ủy giao 
hoặc phát sinh trong quá trình thực hiện. 

3. Văn phòng Tỉnh ủy, phối hợp với Thường trực Thị ủy Đức Phổ: 

- Chốt danh sách đại biểu, khách mời dự Lễ; phát hành Giấy mời đại 
biểu, khách mời dự Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban 
nhân dân tỉnh đưa, đón các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, 
Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn tỉnh 
về dự Lễ. 

4. Thành ủy Quảng Ngãi; Thị ủy Đức Phổ; Huyện ủy Bình Sơn, Tư 
Nghĩa, Mộ Đức: Chỉ đạo việc tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền 
trực quan kỷ niệm 90 năm Ngày diễn ra cuộc biểu tình chiếm Huyện đường 
Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2020) tại một số điểm trên tuyến Quốc lộ 1 
theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và sử dụng ngân sách huyện, thị 
xã, thành phố để thực hiện. 

5. Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy: 

+ Chốt danh sách đại biểu, khách mời dự Lễ; tham mưu Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy phát hành Giấy mời đại biểu, khách mời dự Lễ kỷ niệm trước 
ngày 01/10/2020. 

+ Xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu, khách mời về dự Lễ. 
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+ Trực tiếp gửi Giấy mời của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho đại biểu, 
khách mời trên địa bàn thị xã Đức Phổ; đại biểu huyện Thanh Chương và tỉnh 
Nghệ An. 

- Xây dựng nội dung, chương trình văn nghệ, chương trình Lễ. 

- Trang trí, khánh tiết; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ, đón 
tiếp đại biểu về dự Lễ kỷ niệm. 

- Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Lễ 
kỷ niệm; phòng, chống cháy nổ, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 
trường, đảm bảo nguồn điện và các điều kiện cần thiết để Lễ kỷ niệm diễn ra 
an toàn, thành công. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ tổng hợp dự toán kinh phí tổ 
chức Lễ trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

VI. Khẩu hiệu tuyên truyền 

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày diễn ra cuộc biểu tình 
chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2020). 

2. Đảng bộ, quân và dân tỉnh Quảng Ngãi thi đua lập thành tích chào 
mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

3. Phát huy khí phách của cuộc biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ 
ngày 08/10/1930, xây dựng thị xã Đức Phổ văn minh, giàu đẹp. 

4. Đảng bộ, quân và dân thị xã Đức Phổ thi đua lập thành tích chào 
mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế 
hoạch này. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, tổng hợp những vấn đề 
phát sinh (nếu có) và tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực 
Tỉnh ủy chỉ đạo. 

Nơi nhận: 
- Cơ quan Thường trực BTGTW tại ĐN (b/c), 
- Thường trực Tỉnh ủy, 
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 
- Đảng đoàn HĐND tỉnh, BCSĐ UBND tỉnh, 
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy, 
- Các sở, ban, ngành tỉnh, 
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT - TH tỉnh, 
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 
- VPTU: CVP, PCVP, Phòng TH, QT, TCĐ, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 
 

Đặng Ngọc Huy 
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